

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Obrady nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliw.

Pos. Trampczyński o niedomaganiach naszego sądownictwa.

W komisji budżetowej sejmu do batowano wczoraj nad budżetem ministerjum sprawiedliwości.

Szeroko omawiane były momenty polityczne, wiążące się z działalnością poprzedniego ministra sprawiedliwości p. Cara.

Gruntownie omawiane były również braki i niedomagania całego aparatu sprawiedliwości. Szczególnie postulat polepszenia bytu urzędników państwowych wysunięty był w sposób niezwykły przez konyunktury zarówno przez posłów, reprezentujących różne ugrupowania polityczne, jak i przez reprezentantów rządu. Zdaje się, że wczorajsza dyskusja postawiła tę sprawę w rzędzie najbardziej pilnych — wprost niecierpiących zwłoki i tem samem przyczyni się do jej pozytywnego załatwienia. Dla szerokiej opinii będzie ona da-

legionistów jakaś gazeta pomorska umieściła polemikę przeciwko tej mowie. Oskarżona o tę polemikę bez wniosku p. Piłsudskiego została uwolniona przez dwie izby ponieważ sąd bardzo słusznie oświadczył, że p. Piłsudski przemawiał w Kaliszu nie jako członek rządu, lecz jako legionista do legionów, Sędziom biorącym udział w tych wyrokach zagrożono represją i po 1 stycznia 1929 r. na mocy dekretu represję tę wykonano w formie dymisji lub przesilenia. Wręczę p. ministrowi prośbę jednego z tych sędziów, aby jego dymisję cofnął, gdyż jest rujnującą.

Inny kwiatek w praktyki p. Cara. Kiedy dekret prasowy został konkluzją sejmów skasowany, powstała przed sądami kwestja, czy ma on dalej walor. Sąd Najwyż-

cili: 2) że samochód, w którym zbrodni dokonano, nosił numer samochodu wojewody — Krahelskiego, przypadkowo stojącego w gł. kolumnie policji; 3) że jednak w tym samym samochodzie spał całą noc sołtys wojewody, że raczej zbrojnie tylko numer owego samochodu zabrali i zawieszili na służbowym samochodzie komendanta P. P., p. Maleszewskiego, że zatem do zbrodni był użyty ten ostatni samochód; 4) że samochód powoził przodownika Sikora zaufany sołtys p. Maleszewskiego, który się przyznał, że jeździł z polecenia porucznika Kusińskiego, przydzielonego do P. P., w Warszawie.

Na te wywody rząd nie dał żadnej poważnej odpowiedzi. Kiedy tę sprawę na początku 1929 r. jeszcze raz poruszyłem przy budżecie min. spraw wewn. i żądałem dyscyplinarnego śledztwa nad pytaniem, jakim sposobem funkcjonariusze policji śmieli użyć samochodu urzędowego p. Maleszewskiego do wykonania zbrodni, p. Składkowski po 3 dniach z tryumfem odpowiedział, że w o-

Zamknięcie konferencji haskiej

Nota nadzieje w końcowym przemówieniu Jaspasa

Haaga. — Naznaczone na godz. 4 po poł. uroczyste kołowe posiedzenie drugiej konferencji haskiej, odbyło się wskutek przedłużenia ostatnich obrad komisyjnych z 30 godzinnym opóźnieniem o godz. 4.30 po poł.

W Binnenhofie zgromadzili się wszyscy dziennikarze krajowi i zagraniczni, zaś pod gmachem konferencyjnym zebrały się tłumy w oczekiwaniu uroczystego wydarzenia. Z licznych budynków rządowych i prywatnych zwiwały chorągwie z wszystkich 14 państw, biorących udział w konferencji.

O godz. 4.40 przewodniczący Jaspas otwiera posiedzenie, przechodząc z kol. do odczytania protokołu końcowego. Następnie zabiera głos angielski kanclerz skarbu Snowden, wyrażając Jaspasowi w imieniu konferencji podziękowanie za jego wydatną pracę i umiejętność,

które postawiły sobie sprawy i ich przywoły. 15 miesięcy minęło od tej chwili. Iż to przeszłość zostało usuniętych, ile trudności zwalczonych w tych 15 miesiącach!

Najpierw 5 miesięcy rokowań wstępnych i przygotowań, później w Paryżu przez 4 miesiące rokowania komisji rzeczoznawców, 4 miesiące, które ostatecznie w dniu 7 czerwca 1929 doprowadziły do ratyfikacji planu Younga.

Jestem szczęśliwy, iż wolno mi jest teraz, gdy dzieło to otrzymuje oficjalne swe poświęcenie, w imieniu wszystkich zebranych przy tym stole przedstawicieli rządów wyrazić z największym podziwem i wdzięcznością uznanie dla owych 14 mężów, którzy całą swoją głęboką wiedzę, wszystkie swoje siły poświęcili dla ogólnej sprawy ludzkości. Należało jednak dzieło to pogłębić, zbadać i uzupełnić, nadać



W pierwszych 10-ciu latach
wina każde dziecko swe myć i kąpać tylko za użyciem czystego i łagodnego
MYDŁA DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie się za to wdzięczne, gdyż zaspokaja sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrobione według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci.



Przyjemne golenie, oszczędność
w brzytwkach przy używaniu
KREMU NIVEA
Tępa brzytwa, mydło nie zmiękczające zarostu, twarz ogolona nieporządnie — wszystko to wywołuje irytację. Zapobiegasz temu, wcierając dobrze w skórę nieco Kremu Nivea na minutę lub dwie przed namydleniem. Zadzawisz się jak gładko wtedy brzytwa ciąć będzie, jak szybko i sprawnie ogolił się bez najmniejszego bólu lub podrażnienia skóry. Zrób próbę już jutro z rana, lecz tylko Kremem Nivea, zawierającym pokrowny składnikom skóry euceryt, który wywołuje nie tylko wspaniałą formę traktatu. — Obecnie dzieło to jest zakończone, wybiła godzina, kiedy możemy się cieszyć z osiągniętego sukcesu, gdyż jest to sukces nader doniosły, sukces, który na wszystkie czasy i kilkadziesiąt lat zabezpieczy ch. a targów i rozczarowań rewizji, wyrażenie, które zajmie w historii Europy. W chwili kiedy wygłaszam te słowa, zaczyna się już nowe zadanie, mianowicie przeprowadzenie tych wszystkich ugod, które nas wiążą i zobowiązują. Jak ciężka byłaby odpowiedzialność tych, którzy chcieliby sprawić światu nowe rozczarowanie przez stworzenie nowych trudności i nowych odwiekań! Ciężka przeszłość, pełna bolesnych rozczarowań, nakłada na nas to jedyne wielkie zadanie, by nie dopuścić do tego, aby dla Europy wrócić się owe lata bratobójczych walk; słowo „pokój“ niech będzie wryte głęboko nie tylko na papierze, ale i w sercach i promieniach morza, której my już nie zobaczymy, którą jednak przygotowaliśmy, niech zaświeci nad lepszą ludzkością. „Ogłaszam konferencję haską za ukończoną“.

lej ilustracją ogólnego położenia naszego sądownictwa, którego najsmutniejszą rysen jest brak sił, zwalczająca łachowych i brak pomieszczeń co w rezultacie opóźnia nadmierne wymiar sprawiedliwości.

Najwymowniej charakteryzowali tę działalność posłowie Trampczyński i Lieberman.

Cała niemal dyskusja poświęcona była ochronie praworządności. Pos. Trampczyński (Kl. narod.) omawiał na wstępie niedomagania sądownictwa, podnosił między innymi zbyt opieszale wymiar sprawiedliwości w sprawach pieniężnych, który wykształca złych płatników. Jedynym — zdaniem mówcy — środkiem poprawy bytu sędziów jest przyznanie im odpowiednich dodatków funkcyjnych, na co potrzebny byłby kredyt w kwocie 3 milj. zł.

Następnie ostro atakował pos. Trampczyński p. Cara za jego działalność na stanowisku ministra sprawiedliwości. Twierdzi, licząc się ze słowami — mówił, — że system p. Cara musiał doprowadzić do deprawacji sądów i muszę zaprzeczyć temu, żeby ten system był lojalny. P. Car postarł się, aby wszystkie sprawy prasowe w sądzie grodzkim załatwiał p. Lauter, a w okręgowym 8-ny wydział karny. Byłem nr rozprawie Maleszewski contra Niemcewskiego u p. Lautera i nie widziałem nigdy, żeby jakkolwiek sędzia w ten sposób nagiął stan faktyczny na korzyść osoby, z którą sympatyzuje. Osmy wydział karny, przy zatwierdzeniu konfiskat pozwolił sobie na następujący kwiatek: Zatwierdził konfiskat „Gazety Warszawskiej“, ponieważ ona, polemizując z jakąś gazetą sanacyjną o p. marszałka Piłsudskiego, jako bohabtera, umieściła słowo „bohabtera“ w cudzysłowie. Jest to serwilizm w sądach niebawymy.

P. Car dekretu o reorganizacji sądów używał do rewantu na swoich przeciwników. Sprawa dymisji p. Mogilnickiego była osobistym rewantem p. Cara. Zwalczając okręg pomorski był specjalną ofiarą jego rewantów. Po przemówieniu marsz. Piłsudskiego w Kaliszu 6 sierpnia 1927 r. na sejmie

szary sprawę rozstrzygnął w tym sensie, że koniecznie jest publikacja o zniesieniu w „Dzienniku Ustaw“, sądy niektóre rekwirowały marszałka kl sejmu z zapytaniem, czy taka uchwała zapadła. P. Car jednego z prezesów sądu, który go odwiedził, wezwał, aby owych sędziów ostrzegł, żeby nie rozpoczynali walki z rządem i groził represjami. Prezes dał odpowiedź, że sędziowie są przeciw niezależności w wyrokowaniu. Gdy ów prezes wyszedł, powiedział do siebie: dokądśmy zaszli? Stanowisko ministra sprawiedliwości powinno być podniesione, tylko to będzie gwarancją praworządności w państwie. Powinno on stać się wicepremierem, mieć prawo bezwzględne protestu przeciw bezprawiom zamierzonym. Na rachunek p. Cara kładę wszystkie kompromitujące wypadki złamania konstitucji od maja 1926 roku, bę p. Meyzstowicz był figurantem.

Najciemniejszą jednak stroną jego działalności było tuszowanie śledztw o tajemnicze zbrodnie, jakie zaszły po maju 1926 r. Mam na myśli napady na Zdzisławskiego, Nowaczyńskiego, Mostowicza oraz sprawę Zagórskiego. Charakterystyczną była w tych wszystkich wypadkach bezcelność zbrodniarzy, dalej rzekomo negatywny wynik śledztwa, a wreszcie głęboka tajemnica, otaczająca śledztwo. Kiedym był na wystawie policyjnej w Dreźnie, widziałem zestawienie fotograficzne, dowodzące, jakie wielkie usługi oddaje publiczności przy trudnych śledztwach, tutaj zaś p. Świłbunski z wielkim tupetem grozi z trybunały represjami tym, którzy napiszą, że Zagórski został zamordowany.

Do pana ministra zwracam się z prośbą, aby przekonał się o prawdziwość mojego twierdzenia, że u nas się śledztwa tuszują z aktów dotyczących sprawy Mostowicza. W dniu 11-go czerwca 1928 r. przedstawiłem w sejmie następujące wyniki tego śledztwa, zarządzonego przez p. Meyzstowicza: 1) w połowie września 1927 r. na ul. Grojeckiej przed północą, kilku zbrojów napadło na red. Mostowicza, ogłosiły go razami, wnieśli do niego szkodliwego auta, wywalił do niego szkodliwego, tam ciężko pośliznął i po-

statnich dniach prokurator wojskowy i cywilny śledztwo w sprawie napadu na Mostowicza zawieszili dla braku czynu karygodnego. „A więc — odpowiedziałem — p. Mostowicz sam się wywiózł za miasto i sam się pobili“.

Każdy rozsądny człowiek musi uznać za niezrozumiałe, jak funkcjonariusze policyjni mogli mieć śmiałość użyć do zbrodni samochodu owego zdrajcy bez jego wiedzy, więcej jeszcze niezrozumiałe jest, że ten szel nie zrobił żadnego kroku, aby tę sprawę wyświecić.

Proszę tedy p. ministra o wyznaczenie tej sprawy wbrew wolni czynników, które dotyczą śledztwem kierowały.

Po przerwie obiadowej w dalszej dyskusji nad budżetem ministerjum sprawiedliwości przemawiali pos. Podolski (B. B.), który wystąpił przeciwko krytyce działalności osób nieobecnych na Komisji, którzy się bronić nie mogą.

Ważką krytyką prywatnej działy osoby p. Cara ani w izbie ani w komisji miejsca mieć nie powinna. P. Lieberman i Trampczyński wytoczyli najcięższy zarzut, że ministerjum asło na złamanie prawa, na jakiejś krętactwa i t. d. To jest zarzut ciężki dla każdego ministerjum, a szcze gólnie dla ministerjum sprawiedliwości Pos. Rybarzki na ostatnim posiedzeniu sejmu powiedział aforyzm: są prawicy i prawicy.

P. Lieberman powiedział tu, że istnieje jeszcze trzecia kategoria prawników, która trzęszeniem patriotycznym pokrywa krętactwa oficjalnych czynników. Sądzę, że p. Lieberman nie przypuszcza, żeby mogła taka kategoria istnieć w sejmie, Pos. Lieberman: Twierdzę, że istnieje.

Pos. Podolski: Kogo pan ma na myśli?

Pos. Lieberman: Pana. Pos. Podolski: Wyciągnę z tego konsekwencje poza komisję.

Przemawiał jeszcze p. minister sprawiedliwości Duńiewicz, który zapewniał, że użyje wszelkich sił na rzecz sprawiedliwego i obojętnego traktowania wszystkich obywateli państwa.

Na tem zakasano dyskusję nad budżetem ministerjum sprawiedliwości.

jąką prowadził on rokowania haskie.

Wreszcie premier Jaspas wygłosił swoją mowę końcową, dziękując na wstępie serdecznie wszystkim uczestnikom, zwłaszcza generalnemu sekretarzowi sir Maurice Hankey'owi za jego ofiarną działalność, otaz rządowi holenderskiemu i Stanom Generalnym, jakoteż przedstawicielom miasta Hagy za wzorowe zorganizowanie konferencji i gościnne przyjęcie.

Następnie Jaspas daje przegląd całego przebiegu prac konferencyjnych, wywodząc w sposób następujący:

Gdy we wrześniu 1928 zapadła w Genewie decyzja, która nas zaprowadziła do tego miejsca, od zakończenia wojny światowej minęło 10 lat. W przeciągu tych 10 lat odbyły się niezliczone konferencje; ustalono uregulowania prowizoryczne; próbowano zawrzeć najrozsądniejse umowy. Iż to rozczarowań sprawiła nam bezowocność całej tej pracy aż do chwili, kiedy w Genewie zdecydowane rady zdecydowały się cała siła woli dojść do zupełnej ostatecznej likwidacji wszelkich kwestii reparacyjnych.

Od 12 wykonałami to wysokie za-

mu uroczystą formę traktatu. — Obecnie dzieło to jest zakończone, wybiła godzina, kiedy możemy się cieszyć z osiągniętego sukcesu, gdyż jest to sukces nader doniosły, sukces, który na wszystkie czasy i kilkadziesiąt lat zabezpieczy ch. a targów i rozczarowań rewizji, wyrażenie, które zajmie w historii Europy.

W chwili kiedy wygłaszam te słowa, zaczyna się już nowe zadanie, mianowicie przeprowadzenie tych wszystkich ugod, które nas wiążą i zobowiązują. Jak ciężka byłaby odpowiedzialność tych, którzy chcieliby sprawić światu nowe rozczarowanie przez stworzenie nowych trudności i nowych odwiekań! Ciężka przeszłość, pełna bolesnych rozczarowań, nakłada na nas to jedyne wielkie zadanie, by nie dopuścić do tego, aby dla Europy wrócić się owe lata bratobójczych walk; słowo „pokój“ niech będzie wryte głęboko nie tylko na papierze, ale i w sercach i promieniach morza, której my już nie zobaczymy, którą jednak przygotowaliśmy, niech zaświeci nad lepszą ludzkością. „Ogłaszam konferencję haską za ukończoną“.

Teatr „Odeon“ r. b. i dni następnych.
Nowy Wielki Przebój Amerykański **Dziś sensacyjny genialnego twórcy „Ściśnego Nieba“ i „Aniela Ulry“** **Franka Bornana**
W SIDŁACH SYRENY
albo Ofiarna Noc
Potężne arcydzieło erotyczne, mroczne i tajemnicze miłości kobiety, Aktów 16.
W rolach głównych:
niezłudzki fascynacja **Mary DUNCAN** jako „Jego pierwszy wrodzicielek ekstazy“ i „kobieta“
slabosly bohater **Charles FARREL** z „7-go Nieba“
Ameryki niezapomniany **Charles FARREL** i „Aniola Ulry“
Nad program: **Hollywood szuka blondynki**
Tragiczne przygody w raju filmowym w 2 akt. oraz Krasnka Filmowa
Ceny miejsc popularne: Krasnka part. (na wszystkie kategorie) tylko zł. 1.50
Pozostałe przedstawienia w niedzielę i święta o godz. 3-jej pp. w soboty o godz. 6-jej pp. w dni zwykłe o godz. 8-jej pp. Ostatni сеан s 9.30 wiecz.

Niemcy przygotowują rewizję granic drogą umów - gospodarczych z Polaką

Berlin. — W komisji budżetowej sejmiku pruskiego posłowie nacjonalistyczni zaatakowali wiceprezesa regencji wschodnio-pruskiej dra Steinhoffa, zarzucając mu, że w sprawie t. zw. korytarza pomorskiego zajął w wywiadzie z korespondentem jednego z dzienników francuskich stanowisko pozostające w sprzeczności z odnosnemi poglądami rządów pruskiego i Rzeszy.

W odpowiedzi pruski minister spraw wewnętrznych Grzesiński podkreślił, że w kwestji korytarza między rządem pruskim a stronnikami politycznymi nie istnieją żadne różnice poglądów. Jest samo przez się zrozumiałe — mówią mi niemi — że wiceprezident dr. Steinhoff w wywiadzie z dziennikiem francuskim zajął również stanowis-

ko, iż zmiana obecnego stanu odnośnie korytarza jest dla Prus wschodnich kwestją egzystencji. Do usunięcia tego stanu dąży nie tylko Prusy wschodnie, ale poza tem cała Rzesza niemiecka. Dr. Steinhoff musiał podkreślić, że Niemcy dążą nie do gwałtownej zmiany, lecz do pokojowej rewizji granic wschodnich. Jeżeli atmosfera w Europie obecnie jeszcze nie dojrzała do takiej rewizji, to należy drogą umów gospodarczych zrobić wszystko, co by mogło ulżyć stanowi chwilowemu i złagodzić trudności. Do czasu ostatecznej rewizji granic politycznych dążyć należy w miarę możliwości do usmiania ujemnych skutków gospodarczych, wynikających z obecnego stanu granic polsko-niemieckich, drogą traktatów handlowych i innych umów gospodarczych.

WOJNA DOMOWA W CHINACH
Londyn. — Na linii kolejowej T sien-Tsin-Pukau wybuchły nowe walki między wojskami rządu nankińskiego a oddziałami powstańców generała Szaj-Ju-Zana. Rozprządało on 30,000 ludzi. Wojska tego generała w grudniu dopuściły się wielkich ekscesów nad ludnością cywilną w Kukau i poważnie zagrożiły bezpieczeństwo Nankinu.

STRASZNA KATASTROFA LOTNICZA W KALIFORNJI
Nowy Jork. — Z Los Angeles do noszą, że koło San Diego spadł trzechmotorowy samolot, na którym znajdowało się szesnastoro ludzi, mianowicie czterestwo pasażerów i mechanik z pilotem. Podróżni lecieli z Agua Caliente z wyscigów konnych. Podczas spadania samolot zapalił się. Wszyscy ponieśli śmierć. Z pod gruzów samolotu wydobyto zwęglone do niepoznania zwłoki. Przyczyna katastrofy nie jest jeszcze znana. Między podróżnymi było ośm kobiet.

Druga katastrofa w Stanach Zjednoczonych wydarzyła się koło Palu Beach na Florydzie. Chodzi tu o samolot pasażerski, lecący z Wysp Bahamskich. Z nieznanego przyczyny samolot spadł z wysokości 150 metrów. Pilot i dwu mechaników poniosło śmierć na miejscu, dwu podróżnych odniosło ciężkie rany.

TELEGRAMY

FRANCJA OŚWIADCZA SIĘ ZA ROZBROJENIEM NA MORZU.
Londyn. — Po niedzielnej dyskusji z amerykańskim sekretarzem stanu Stimsonem rozmawiał o godzinie 21 Tardieu i Briand z Mac Donaldem. Rozmowa ich trwała półtorej godziny.

Z poinformowanego źródła słychać, że w czasie tych rozmów omawiano sprawę, stojącą na porządku dziennym konferencji. Tardieu wskazał przytem na to, że sta nowisko Francji, zajęte w nocie w odpowiedzi na notę angielską, równie dzisiaj zgadza się z poglądami francuskimi. Francja stanowczo oświadcza się za rozbrojeniem na morzu.

WŁOSKI WNIOSEK O ZUPEŁNEM ROZBROJENIU?

Londyn. — „Daily Herald” przy nosi sensacyjne doniesienie z Genewy, jakoby delegacja rządu włoskiego na konferencję morską w Londynie miała zgłosić zasadniczy wniosek w sprawie zupełnego rozbrojenia na morzu. Wspomniane źródło traktuje ten wniosek jako czystą manifestację.

BERLIN NIEZADOWOLONY

Berlin. — Jak donosi „Vossische Zeitung” z powodu zapowiedzianej wizyty prezydenta Estonji Strandmana w Warszawie, wśród państw bałtyckich miało zapanować wielkie zaniepokojenie(?). Szczególnie nieufnie donosi się do tej wizyty prasa litewska. W Rosji przypuszczają, że między Estonją i Polską istnieje jakiś tajny traktat, skierowany przeciw Sowietom.

Ton artykułu dziennika niemieckiego zdradza, że Niemcom nie bardzo przypada do smaku wizyta prezydenta Estonji w Warszawie.

STARCIĘ NA GRANICY PARAGWAJSKO-BOLIWIJSKIEJ.

Buenos Aires. — Paragwajskie poselstwo wydało komunikat, zawierający, iż boliwijski patrol zaatakował oddział wojsk paragwajskich w pobliżu miejscowości Puerto Casado. W starciu zginął jeden paragwajczyk.

Waszyngton. — Poselstwo paragwajskie zawiadomiło State Department o zaatakowaniu oddziału wojska paragwajskiego przez patrol boliwijski. Ze strony boliwijskiej dotychczas nie wydano żadnego komunikatu i nie uczyniono żadnych kroków oficjalnych.

ZUCHWAŁY NAPAD NA MINISTRA.

Berlin. — Niewystędeni dotychczas sprawcy dokonali w miasteczku Ruesselsheim zuchwałego napadu na heskiego ministra spraw wewnętrznych Leuschnera, który przybył tam na uroczystość otwarcia domu ludowego.

Napastnicy zaatakowali samochód, w którym znajdował się minister z kilku urzędnikami, napadniętym jednak udało się w ostatecznej chwili schronić się w bezpieczne miejsce.

Rozbiwszy samochód i zabrawszy ze sobą teki z aktami i piaseczki ministra i urzędników, napastnicy schwyli. Przybyła na miejsce policja darmsztacka rozpoczęła przy pomocy pań policyjnych pościg za sprawcami napadu. Przepuszczają, iż chodziło tu o akt zemsty ze strony komunistów z powodu inwencji policji w czasie ostatnich manifestacji komunistycznych w Darmstadt.

DAR DLA OJCA ŚW.

Lima. — Peruwiański magnat, hrabia Mimbela ofiarował Papieżowi z okazji jubileuszu 9 waz terakotowych obrazy wartości. Wazy te pochodzą z okresu pracywizacji Peruwiańskiej, t. j. Arya barchkiej lub Atlantycznej, czyli o wiele starszej niż cywilizacja Inków.

RUBINSTEIN w Radjo!

Dnia 23-go stycznia we czwartek znakomity pianista wykona z udziałem orkiestry Filharmonji Warszawskiej pod dyrykcją JERZEGO BOJANOWSKIEGO koncert b-mol Czajko-wskiego utwory Chopina, Albenisa de Falla i Liszta.

CZY MASZ JUŻ RADJOODBIORNIK?

ŻYDZI W ROSJI.
Mińsk. — Sąd w Samolewiczu (okręg miński) skazał na karę 5 miesięcy więzienia staruszkę, Mirę Goldbergową, za nauczenie miodlitw dzieci żydowskich.

ZABURZENIA STUDENCKIE W HISPANII.
Madryt. — Rząd rozwiązał centralną organizację studencką w Madrycie za prowadzenie działalności politycznej.

Rubinstein w Radjo!

Dnia 23 stycznia o 8-iej wiecz.

CAŁA POLSKA
przy radjoodbiornikach

Marconi's

PRZED FINALIZACJĄ POLSKO-NIEMIECKICH ROKOWAN HANDLOWYCH.

Berlin. — Posel niemiecki w Warszawie, p. Rauscher, który w powrocie z Genewy zatrzymał się tu, celem nawiązania kontaktu z odnosnymi resortami ministerjalnymi, w związku z rokowaniami o traktat handlowy polsko-niemiecki wyjechał wczoraj do Warszawy.

Jutro odbędzie się w Warszawie konferencja między min. Zaleskim i b. ministrem Twardowskim, na której omówione będą wyniki konferencji genewskiej. Już w środę dojdzie do bezpośredniej konferencji między posłem Rauscherem i min. Twardowskim.

Fala mrozów w Ameryce

Nowy Jork. — Srocząc się od 10 dni trzaskające mrozy, których fala nawiedziła zachodnie i środkowo-zachodnie stany, szaleją w dal szym ciągu.

Wczoraj zanotowano w Chicago temperaturę 37 st. C. poniżej zera, a z miasta Volier w stanie Montana donoszą, że mróz doszedł tam do 55 st. C.

zując wszelką komunikację. Dotychczas stwierdzono przeszło 100 wypadków śmierci z powodu zamrażnięcia, a wielka ilość ludzi ma odmrożone ręce, nogi i uszy.

Ponieważ odleglesze okolice zu pełnie odcięte są od świata, obawiać się należy, że liczba ofiar takich mrozów znacznie się powiększy.

MIASTO ZBURZONE PRZEZ ORKAN.

Paryż. — Szalejący od 48 godzin na wybrzeżach Madagaskaru niezwykle gwałtowny orkan zniszczył doszczętnie położone w pobliżu morza plantacje.

Większą część budynków w mieście Manamara uległa zburzeniu przez wichurę i powódź. Huragano wi towarzyszyło również obwarowanie chinur, co powiększyło jeszcze klęskę.

Profesor W. MESSING

Znakomity medjum i psycholog. Przeprowadził się na [ul. Kosciuszki 37 m. 13] li piątko. Wejście niekierujące. Odgadnięcie swoje myśli. Twoje przedmioty. Twoja przyszłość.

S. P.

Jan BOLEWSKI

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł w Sosnowcu dn. 13 stycz. 1930 r., przeżywszy lat 52

Przeżewienie zwłok i pogrzeb do grobu rodzinnego w Cmentarzu na cmentarzu w Ruchu odbędzie się we wtorek dnia 21 stycznia o godzinie 3 po południu. O czym zawiadamia.

RODZINA

s. p.

ADOLF JAROŃSKI

pracownik fabryki „Matain”

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł d. 20 stycznia 1930 r., przeż. lat 52.

Wyprawdanie zwłok ze szpitala przy ulicy Janskiej do Katedry św. Rodziny nastąpi dnia 22 stycznia r. b. o godz. 8:30 rano, a po nabożeństwie żałobnym na cmentarzu na Kule. O czym zawiadamiają pogrzebiarze w nieulotnym żalu

Żona, córka i rodzina.

10-LECIE WYZWOLENIA BYDGOSZCZY Z POD JARZMA NIEMIECKIEGO.

Bydgoszcz. — Niedziela uroczystości 10 rocznicy wyzwolenia Bydgoszczy z pod jarzma obcego zamieniła się w imponującą manifestację uczuć patriotycznych ludności bydgoskiej. Od samego rana ruch w mieście był nader ożywiony. Ulicami przeciągały niezliczone tłumy ludności, śpięszące do świątyn na uroczyste nabożeństwa.

MASZYNIŚTA PROWADZĄCY POCIĄG ZMARŁ NAGLE.

Kielce. — Na stacji w Kielcach zdarzył się onegdaj wypadek, który mógł mieć bardzo poważne skutki. Maszynista Julian Krajewski prowadzący pociąg towarowy przy wjeździe na stację w Kielcach zmarł nagle na aneurizm serca. Jedynie dzięki przytomności palacza, który natychmiast pociąg zatrzymał uniknięto niechybnej katastrofy.

NIEMIECKI BANKIER ARESZTOWANY NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice. — Niejaki Loewenstein Karol Albert bankier z Berlina, sprzeniewierzył około 500,000 marek niemieckich i zbiegł na teren polskiego Górnego Śląska. Tutaj przez dłuższy czas ukrywał się aż wreszcie na prośbę władz niemieckich przeprowadzono na teren Górnego Śląska dochodzenia, które doprowadziły do aresztowania Loewensteina w jednej z restauracji w Orzeszu, pow. rybnickiego. Po porozumieniu się z władzami sądownymi wydano Loewensteina władzom niemieckim.

Pielgrzymka do Rzymu Młodzieży Polskiej

Związek djecezjalny Kół Księży Prefektów organizuje wycieczkę młodzieży polskiej do Rzymu pod protektoratem J. Em. ks. kard. Karkowskiego z okazji złotego jubileuszu kapłaństwa ojca św. Piusa XI w okresie ferji Wielkanocnych 1930. Pielgrzymka ta była projektowana na ubiegły październik ale wobec bardzo licznych próśb rodziców i młodzieży odłożona została na czas dogodniejszy dla uczestników. — Szczęśliwie się stało. Okres Wielkiej Nocy jedyny w swych cudnych i świętych ceremoniach rzymskich głęboko wzruszył dusze i dał najwznieślejse przeżycia nigdy niezapomniane. Młodzież nasza bezpośrednio ujrzy żywo piękno liturgiczne życia Kościoła pokocha Go jeszcze goręcej i podnieśnie się duchowo. A oprócz tego Ojciec św. największy przyjaciel Polski i przyjaciel młodzieży obchodził jubileusz pięćdziesięciolecia swego kapłaństwa. Nasz Polski Papież z jaką radością witał każdą pielgrzymkę z Polski gdy przybyła do Rzymu by Mu złożyć hołd synowski. Z jakim wzruszeniem przyjmował naszą pielgrzymkę narodową we wrześniu r. ub.

Młodzieży Polskiej najdroższej Jego sercu jeszcze nie było. Nie mo że być braknąć u stóp Namieściana Chrystusowego. Pieniąż i ona Ojca św. swa sercem czyta miłując i

złoży hołd oddania synowskiego. Jesteśmy pewni że pojeździe licznie bardzo licznie z Polski Semper Fideles.

Pielgrzymka wyruszy z Warszawy dn. 9 kwietnia a powróci 26 kwietnia. Cały wielki tydzień spędzi w Rzymie a powracając zwiedzi Florencję, Padwę, Wenecję i Wiedeń. Udział w pielgrzymce mogą wziąć uczniowie i uczennice szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych, oraz seminarjów nauczycielskich od kl. VI wwyż. Na każde 20 osób z młodzieży będzie jedna osoba starsza.

Calkowity koszt wyniesie 650 zł. Pierwsza rata 300 zł, winna być wniesiona do 5 lutego 1930 na konto w P. K. O. 20877 druga rata 350 zł, winna być przesłana do 5 marca. Uczestnicy muszą złożyć do dn. 1 lutego następujące dokumenty: pozwolenie rodziców i szkoły zaświadczenie lekarskie i dwie fotografie do wyrobienia paszportu. Konieczne jest podanie: imienia i nazwiska uczestnika daty i miejscowości urodzenia, imion rodziców, adresu zamieszkania i klasy ucznia (uczennicy). Ubiór na audjencję Papieską obowiązuje następujący: panie — sukienka czarna zapięta pod szyję welon czarny, panowie — strój czarny; uczennice — biała sukienka i biały welon; uczniowie mundurki.

Kierownikiem pielgrzymki jest ks. Dr. Józef Kowalski. Zgłoszenia należy przysłać do Komitetu Pielgrzymki - Gimnazjum im C. Platera Warszawa, Piękna 24.

W 67-mą rocznicę powstania styczniowego

Powstanie listopadowe upadło nie z braku zasobów lub warunków powodzenia, które wówczas były większe, niż kiedykolwiek, lecz z braku odpowiedniego wodza, zdolnego walkę doprowadzić do ostatecznego zwycięstwa. Zdawać więc się mogło, że upadek w tak wyjątkowo korzystnych warunkach wywołanego powstania zabije w społeczeństwie polskiem wiarę w możliwość skutecznej rozprawy zbrojnej z Moskwą; na przyrzłość uczyni niemożliwym wywołanie nowego powstania. Mimo to jednak po trzydziestu latach odwetowych rządów moskiewskich satrapów, kraj cały doszedł do takiego stanu wrzenia i napięcia woli zbrojnego rozrachunku z wrogiem, że w niezwykłe ciężkich warunkach, bez wojska i zasobów, bez szans na zwycięstwo, chwycił jednak za broń.

W tem właśnie przejawia się w sposób najdotkliwszą decyzją wola narodu do odzyskania za wszelką cenę utraconej niepodległości. Bo nie należy traktować powstania styczniowego, jako aktu rozpacz, doprowadzonego do ostatecznych granic narodu, albowiem był to kolejny etap walki, dziejowa konieczność narodu, który ani na chwilę walki się nie wyrzekł i prowadził ją nieprzerwanie, raz z bronią w ręku, to znowu środkami pokojowymi, jakie w danej chwili miał do dyspozycji. Te trzydziści lat pomiędzy powstaniem listopadowym a styczniowym wypełniła zacięta obro na polskiego stanu posiadania, do głębin uwidmiadomienia społecznego mas sięgająca praca przygotowania, wywołania i podjęcia wojny;

mionego, który na każdym kroku musi walczyć o swój byt.

I ta właśnie ciągłość walki spowodowała, że powstanie styczniowe na miarę swych skromnych środków wykazało niezwykle wielką żywotność. Idea walki czynnej z wrogiem rozpowzeczniła się, stała się

zrozumiałą i bliską nie tylko dla szlachty, która za poprzednie powstanie ciężką zapłaciła dań krwi i mienia, ale dla ludu miejskiego i wiejskiego, którego współudział zamienił powstanie w zacięta, na niezwykle rozległym obszarze prowadzoną wojnę partyzancką. Ro.

O ulgi podatkowej.

Izba przemysłowo-handlowa w Lublinie zwróciła się do prezesów izb skarbowych w Lublinie i Łucku z memorjałem w sprawie umorzenia zaległości podatkowych, przypadających od zubożałych płatników, oraz liberalniejszego stosowania art. 24 ustawy o podatku przemysłowym. W memorjałach swym izba przedstawiła ciężką sytuację we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, wskazując specjalnie na położenie drobnego kupiectwa. Kupiectwo to wskutek braku kapitałów obrotowych, znacznego zmniejszenia obrotów towarowych oraz niewspółmiernego do stanu majątkowego obciążenia podatkowego, przez żywą kryzys niezmiernie ostry. Do wodem zubożenia drobnego kupiectwa są efekty należności skarbowych, dokonywane na remanentach towarowych i inwentarzu, wyniki egzekucji nie pokrywają wymierzonych podatków. Wskutek ogólnego przesilenia gospodarczego, osłabienia siły kupna u konsumentów, w szczególności właściciarstwa, wywołanego niższą ceną zboża, drobnym kupiec nie może przeprowadzić ścisłego skalkulowania podatku przemysłowego w cenie towaru.

Ciekawa audycja w radio.

W dzisiejszy wtorek o godz. 12 w południe radiostacja mieli nie zwykłą okazję słuchania transmisji rozpoczęcia obrad konferencji rozbrojeniowej w Londynie. Obrady rozpoczął inauguracyjną przemową król angielski Jerzy V, a następnie dłuższe przemowy wygłosił ministrowie Mac Donald i Briand.

Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.

W tygodniu od 12 do 18 b. m., miejski Wydział Zdrowia skontatował 11 wypadków zasłabnięt na choroby zakaźne, w tem na tyfus brzusny 1, płuńc — 3, błonicy — 3, odrę — 2 i na krztusiec 2. W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 23 chrojącin i 5 żydów, łącznie 28 osób.

Sprawa o obrazę Kasy Chorych.

W ub. poniedziałek Sąd Grodzki pod przewodnictwem sędziego T. Plebanka rozpatrzył sprawę kierownika Polsk. Zw. Zaw. radnego Paradowskiego, oskarżonego przez B. Zarząd Kas Chorych o to, że obraział Kasę Chorych, nazywając tę instytucję w odczynie przed wyborami do Rady K. Ch. „chorą kasą” i podając ostrej krytyce działalność Zarządu, przesiąkniętą duchem partijnictwa. W odczynie tej mięciści się również ustęp, dotyczący wysokiego odszkodowania, pobranego przez b. dyr. Miłkowskiego za uszkodzenie kolana w znanym wypadku samochodowym, oraz wydatkowanie większej sumy na urządzenie bankietu z okazji poświęcenia gmachu Kas Chorych.

Na rozprawie jako świadkowie oskarżeni wystąpili: pp. dyr. Miłkowski, Wichura i Motykiewicz. W obronie r. Paradowskiego występowali adwokaci Meznicki i Krauskopf.

W wyniku tej ciekawej rozprawy Sąd ogłosił wyrok, uniewinniający r. Paradowskiego.

Odroczenie sprawy o odszkodowanie dla b. dyr. Miłkowskiego.

Na wakancie wczorajszego posiedzenia wydz. cywilnego Sądu Odrogowego pod przewodnictwem sędziego A. Kellera, znalazła się sprawa b. dyr. W. Miłkowskiego o przynależność do odszkodowania w wysokości zgóra 33.000 zł. t. j. sumy, równającej się jego rocznym poborom.

W imieniu p. Miłkowskiego występował mec. Konarski, w imieniu zaś Kas Chorych — mec. Owczarek z Piotrkowa. W przedmówieniach swem mec. Owczarek wykazał, że b. dyr. Miłkowski pobierał 2.694 zł. 30 gr. miesięcznie, chociaż pensja ta nie została zatwierdzona przez Okr. Urząd Ubezpiec. we Lwowie, pobory bowiem dyrektora instytucji publiczno-prawnej według kat. IV wynosić winny około 1.400 zł. miesięcznie i ta też tylko suma została

Dziś we wtorek 21 nieodwołalnie po dz ostatnim!

Wielki film operowy w 12 aktach Halka Stanisława Moniuszki

Izdrzenadł z rekordowym powodzeniem w Kino-Teatrze „APOLLO” i gromadzi całą kulturą Czesłochowe. 28 000 osób oglądało dotąd ten wspaniały film polski, z tego wielu po raz drugi i trzeci, tak wspaniale „Halka” odświeża i zachwyca Program ilustrowany „Halka” w wykonaniu i chóralnym silnie wzmacniona niestrawka orkiestra! Czytajcie afisze! Korzystajcie z ostatniej sposobności, aby jeszcze zobaczyć wielkie i porwujące polskie arcydzieła filmowe.

NOWOOTWORZONA

Restauracja „RENESANS” II ALEJA Nr. 39.

Pierwszorzędna kuchnia. — Bufet i piwnice dobrze zaopatrzone. Ceny umiarkowane. — Obsługa szybka i uprzejma. Właściciel W. Stempak.

Kino-Teatr „CASINO” ul. Kościuszki 18.

Program od wtorku 21 do Czwartku 23 stycznia 1930 r.

Wielki, Współczesny, Fascynujący Film!!! Namietne... Żywiolowe... Odwieczne...

PRAWO MĘŻA

Współczesny dramat erotyczny rozwiązujący zagadnienia jak zdobyć kobietę, jak pozyskać miłość mężczyzny.

W rolach głównych: Najpiękniejsza para kołanków Billie Dove i Rod la Roque

Miłość... Szał... Namietność...

W posłubną noc, niezapomnianą, czarowną noc! Poemat najsłabszych podniósł erotycznych! Przewodny bal miliarderek na dzień morza. Przerwy mieszkań miliarderek! Świetna gra i reżyserja

CZYTAJCIE! ARKA NOEGO, PŁODNOŚĆ KWIAT W SCHODU.

Ceny miejsc zwykłe: Krzesło od 1 zł. do 1 zł. 50 gr., balkon 1 zł. 20 Łoże boczne 2 Łoże 2 zł. 50 gr. Początek przedstawienia w dnie powzięcie o 5, po pol. Ostatni seans o 930 wiecz.

KRONIKA

Środa 22 STYCZNI

Dziś — Wincenego Jęsto — Rajmunda

Wschód słońca o godz. 7.33

zachód słońca o godz. 18.19

Kalendarzyk historyczny: 23.1. 1846 r. pierwszy sejm (prawodawczy) Rzplitej polskiej.

— Akademia styczniowa kolejarzy.

Staraniem Zarządu Ogniska Kojowego Przeprosobienia Wojskowego odbędzie się dziś, w środę, o godz. 4-ej po poł. w sali teatru kolejowego uroczysta Akademia z okazji rocznicy Powstania Styczniewego 1863 r. Wejście bezpłatne dla wszystkich kolejarzy wzięcia częstochowskiego.

— Z rutu w I Gimnazjum.

Niedzielny Raut - Czarna Kawa, urządzony staraniem Komitetu rodzicielskiego przy I Gimnazjum państwowemu udał się znakomicie, gromadząc liczniejszy zastęp publiczności.

W części koncertowej zasługuje na wyróżnienie występ p. Ireny Sorzonowej, która pięknym czystym głosem odpiewała kilka piosenek: „O Primavera”, „Zasmucony” Karłowicza i inne. Pan Sulima prologiem z „Pajaców” oraz deklamacją wywołał istną burzę oklasków. Znany utalentowany pianista p. St. Chętkowski wykazał znakomitą swą technikę przy odzwiercieniu utworów Liszta, Moszkowskiego i in. Akompanjował prof. Makosza, który również dyrygował wybornie prowadząc orkiestrę gimnazjalną. Dodać należy, że panie z Komitetu spełniały rolę uprzejmych gospodyń tej arcy-miłej imprezy, która zasilili wydatnie zasoby finansowe Komitetu rodzicielskiego.

Ukończenie kursu Siostr Pogotowia Sanitarnego

Z dniem 15-go stycznia r. b. ukończony został nowy kurs Siostr Pogotowia Sanitarnego Polskiego Czerwonego Krzyża, który trwał 3 1/2 miesięcy, a na którym miejsce w Panowie Lekarce z głębokim zrozumieniem idei Polskiego Czerwonego Krzyża bezinteresownie poświęciły zarówno czas jak i swą wieść dzę fachową.

Wobec powyższego Zarząd Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża, czując się w obowiązku za naszem pośrednictwem składa najserdeczniej podziękowanie następującym P.P. Lekarcom-prelegentom: Dr. Purańskiemu, Dr. Secomakiemu, Dr. Wolbergowi, Dr. Tomaszewskiemu, Dr. Władysławskiemu, Dr. Kędziarskiemu, Dr. Kahlowi, Dr. Borkowskiemu, Dr. Mikulskiemu i Magistrowi Grochulskiemu.

Z 57 słuchaczek ukończyły 37, a zmanowione z wynikiem bardzo dobrym 6 osób, z dobrym 30, z dostatecznym 1. Kurs ukończyły następująco panie:

Białawska Janina, Berżanka Kazimiera, Blaszczyszowska Maria, Czajowska Helena, Drwoniczka Stanisława, Dawidówna Stefania, Gilłowa

na Irena, Gucówna Aleksandra, Jabłowska Zofia, Jedryczkówna Lucyna, Koźminówna Janina, Kapuścikówna Stanisława, Lanżanka Honorata, Ludwiżanka Zofia, Ludwiżowska Helena, Labochówna Zofia, Łuszczycówna Irena, Mesjaszówna Maria, Mierzwińska Justyna, Maszewska Wiktorja, Marek Maria, Genowefa, Musiałowska Józefa, Niedziałkowska Helena, Pawlicka Kazimiera, Piątkiewiczówna Wanda, Piecka Seweryna, Ryszczycówna Aniela, Stodulska Stanisława, Siedlecka Wanda, Stepińska Zdzisława, Sikorska Maria, Helena, Stachurska Anna, Wierówna Maria, Zylanka Genowefa, Zebrowska Helena, Zawadzka Maria i Żubrowska Zofia.

Z teatru „Rozmaitości”.

We wtorek o godz. 8-ej wiecz. po raz piąty głósna sztuka w 4-ach aktach 31 obrazach St. Zeromskiego w inscenizacji L. Szillera: „Dzieje grzechu”. — Wejście tylko dla dorosłych.

W środę: — „Dzieje Grzechu”.

— Obywatelski czyn.

Likwidując swoje przedsiębiorstwo w Rakowie przy ul. Łukasimskiego, p. Jan Sosiniński pomimo proponowanego mu prywatnie odstępowanie oddał bezinteresownie swój 5-cio pokojowy lokal Wydziałowi Oświaty i Kultury Magistratu m. Częstochowie na urządzenie wzorowego przedszkola, które przeniesione tam zostanie z dotychczasowego nie nadającego się na ten cel pomieszczenia w domu fabrycznym.

Obywatelski czyn p. Sosinińskiego zasługujący na uznanie.

— Praca zarobkowa nieletnich. Mimo przepisów ustawy, zabraniających zatrudniania nieletnich pracą zarobkową, zdarzają się częste wypadki, że w różnych przedsiębiorstwach pracują dzieci w wieku szkolnym, nieraz na podstawie sfałszowanych metryk urodzenia. W związku z tem inspektoraty pracy rozpoczęły przeprowadzanie dokładnych badań metryk zatrudnienia nieletnich i w wypadku nadużyć czy to ze strony pracodawcy, czy też pracownika, który dopuścił się sfałszowania świadectwa urodzenia, winni pociągani będą do surowej odpowiedzialności.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

— Praca zarobkowa nieletnich. Mimo przepisów ustawy, zabraniających zatrudniania nieletnich pracą zarobkową, zdarzają się częste wypadki, że w różnych przedsiębiorstwach pracują dzieci w wieku szkolnym, nieraz na podstawie sfałszowanych metryk urodzenia. W związku z tem inspektoraty pracy rozpoczęły przeprowadzanie dokładnych badań metryk zatrudnienia nieletnich i w wypadku nadużyć czy to ze strony pracodawcy, czy też pracownika, który dopuścił się sfałszowania świadectwa urodzenia, winni pociągani będą do surowej odpowiedzialności.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

Zarząd Powiatowego Kolea „Rodziny Policyjnej” w Częstochowie składa podziękowanie ks. proboszczowi Żorowi i WP. Jarankowej z Przystajni za wydatną pomoc w zorganizowaniu zabawy w dniu 31 grudnia 1929 roku w Przystajni na korzyść „Rodziny Policyjnej”.

b. dyr. Miłkowskiemu wypłaconą za ostatni miesiąc jego pracy, t. j. grudzień.

Wobec powołania się mec. Konarskiego na nowych świadków, Sąd postanowił sprawę odroczyć.

Nocne dyżury aptek.

W nocy z dnia 21 na 22 bieżącej apteką, będą następujące: apteka Koszkińskiego — II-go Aleja nr. 26, Piętkowskiego i Reterskiego, Krak. 38.

Nagły zgon.

W dniu 17 b. m. na udar sercowy zmarła nagle Weronika Wyrzyńska, lat 50, zam. we wsi Wola Kiedrzyńska, gm. Grabówka.

Zatrzymanie kontrabandy.

W dniu 20 b. m. zatrzymano został przez funkcjonariusza P. P. targaż. wiozący na wozku skrzynię, która zawierała 10 par pończoch, 59 tuzinów pończoch i 72 tuziny okularów, pochodzących z przemytu. Jak ustalono, właścicielem przemyconego towaru jest Ząbek ze wsi Truskolasy. Dochodzenie w toku.

Sfałszowany weksel i pomysłów oszustwa z banknotem niemieckim

Guznowski Ludwik (Wieluńska 31) zameldował policji, że otrzymał zawiadomienie od Goldmana (Warszawska 21), że ma do wykupienia weksel na sumę 1000 zł., który zrywał Sidorowemu Aleksandrowi (R. Wieluński 33). Jak stwierdza Guznowski, weksłu takiego nie zrywał, a podpis jego jest stałszywany przez Sidorowa. Dochodzenie w toku.

Prócz powyższego w tut. Wydziale Śledczym złożono zameldowania, że Sidorow Aleksander dopuszcza się oszustw w ten sposób, że odnajmuje pokoje w hotelach bądź u osób prywatnych, należności nie reguluje, a okazuje 100 marek banknot niemiecki, wycofany z obiegu, obiecując po wymienieniu banknotu na złote polskie należności wrócić uregulować, czego nie czyni i więcej się nie pokazuje.

Za złapanie policjanta.

Za złapanie słowne i czynne funkcjonariusza policji spisano doniesienie na Jana i Annę Litke oraz Mieczysława Jabłońskiego (Sw. Rocha 59).

I kobiety to potrafią.

Za opilstwo i nieprzystwo zachowanie się policja spisała doniesienie na Julianę Margolać (Stradomska 11) i Józefę Studniarek (Kościuszki 13).

Ostatnie wiadomości.

Porozumienie w sprawie odszkodowań.

Haga, 21.1. — Komisja odszkodowań niemieckich na posiedzeniu poutnem przyjęła wszystkie układy z Niemcami. Jedynie ze strony przedstawicieli Malej Ententy czyniono szereg zastrzeżeń natury czysto formalnej.

Cziczekin cofnął dyktando.

Moskwa, 21.1. — Prasa tutejsza donosi, że po rozmowie ze Stalinem Cziczekin postanowił cofnąć swą propozycję o dyktando i ograniczyć się tylko do dłuższego urlopu wypoczynkowego.

Nowa dolarówka.

Warszawa, 21.1. — Komisja budżetowa Sejmu uchwaliła wczoraj projekt ustawy o emisji trzycy osiej nowych dolarówek. Kredyt na to ma wynieść 7,5 mil. z czego przy-

pada 5 mil. na konwersję dawnej pożyczki, a 2,5 mil. przedstawia się jako nowe źródło dochodu. Pożyczka ma być emitowana na 4 proc.; po siadacze dwu dawnych dolarówek otrzymają trzecią po cenie około 6 dolarów.

POS. PODOSKI WYZWAŁ POS. LIEBERMANA NA POJEDYNKĘ.

Warszawa, 21.1. — W wyniku słownego starcia pomiędzy posłami: Liebermanem i Podolskim na sobotnim posiedzeniu komisji budżetowej pos. Podolski postąpił p. Liebermanowi świadków.

C. ULRICH założone 1805 roku Zakłady Ogrodnicze Warszawa—Ceglana 12.

zawładniącej, że wyszedł z druku n. r. 1930 cennik i rozsyłany jest na żądanie

OFIARY. Na Czerwony Krzyż.

Wydział Karny Sądu Grodzkiego wpłaca 3 zł. w sprawie K. 6700/29. Na Bezdomne dzieci. Bezimiennie 5 zł.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną wojskową wyd. przez P. K. U. Grudziąd na imię Agnieszka Kuczyńska 120

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. w Siemianach na imię Jakuba Skowrońskiego 190-3

PANTOFELKI najbardziej znane przebranie na balowe, Szejnerówna, Aljoja 18 138

POSZUKUJE bardzo dobrego fachowca w dziale samochodowym, do reperacji Samochodów, Firma Berkowicz, Kościuszki nr. 45.

MŁODA inteligentna panienka poszukuje jakiegokolwiek posady. Władzia jęzkiem ma miekkiem. Oferty w sklepie „Gośca” 24

ZAŁOŻENIE sukieneczek. Odebrać ma na Lublińskich 14 — Lipczyński 204

POTRZEBNY chłopców do Biura Budowlanego. Wiadomości Warszawska 14.

SKLEP spotywczy w dobrym punkcie do sprzedania, Kościuszki 146

ZGUBIONO portfel zawierający biliet kasowy roczny i kartę tożsamość, na imię Stanisław Hanański. Łaskawo znalazł upraszam o zwrot za wynagrodzeniem do sklepu „Gośca” 221

POKOJE udeblowane z oddzielnym wrociem, elektrycznością i wygodami do wynajęcia, ul. Kilińskiego 21 218

MASZYNA szewska, dwa łańcucha do sprzedania, ul. św. Barbary nr 18 445

200 BUTELEK winy węgierskiej sprzed. Bór nr 19, telefon 7-92 37-1

SKLEP z mieszkaniami do wynajęcia, — Bór nr 19, telefon 7-92 31

POKOJ udeblowany do wynajęcia, Aljojska 6 m. I, prawy parter 216

SPRZEDAŻ budkę pod Jasną Górą, domki, maszyny do szycia, biurko, fotel z powodu wyjazdu. Kawia 1 — Gajdzik

KINO „UCIECHA”. Od wtorku dnia 21 do piątku 24 stycznia 1930 r.

Wyświetlany najświetniejszy i największy ultra sensacyjny film

HARRY PEELA

W 4 sercach kłótni, dążeń, myślenia i emocji. I seria w 8 aktach pt. Zasadza. II seria w 8 akt. pt. Walka o testament III seria pt. Tajemnicza noc. IV seria pt. Tajemnicza noc. Serja Barbara. Krzesło 1 zł. Łoże 1.50. Pas. 4 w ręk. 1.20. Usług 7 x 0.20.

